*70. ff. de judicijs.*

15 Quod procedit intra annum, dum offensio judicis, & reipublicæ recentior est, & civiū scandalum in recenti memoria, per ea quæ diximus dubit. 40. num. 47. & quæ eleganter *Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliatorum quæst. 1. num. 30.*

Ex qua quidem identica ratione procedere credimus illam permissionem, quam Legislatores concedunt spoliatis recuperandi possessionem in continenti autoritate propria, & summarissimè: in quo dicuntur procedere tanquam ministri, & executores legis: cum pluribus edocet *Barbos. in l. Si de vi 37. numer. 342. ff. de judicijs.*

16 Quarto probatur, quod via summaria, de qua agimus, sit introducta in utilitatem publicam, quia permissum est spoliatis, ut proximè diximus, in continenti possessionem ablatam recuperare: *Ord. lib. 4. tit. 58. §. 2. concordantes de jure communi refert Cald. lib. 1. forens. quæst. 22. à num. 60. Pegas tom. 2. forens. cap. 11. num. 210. Gabr. Pereyr. de man. Reg. 1. part. cap. 20. numer. 12. in fin. Gom. de Moraes de execut. lib. 1. cap. 4. §. 3. num. 11. cum pluribus.*

16 Sin autem iudex summarie non esset coactus ad restitutionem, & leges non inducerent viam summariam, nullus spoliatus iudicem adiret, timore scilicet, cognitionis ordinariæ, & dilectionis ejus per juris tramites, & plerumque ad arma venirent in simili restitutione, amicos, & parentes coadunando, ut permissum est: *Ord. lib. 4. dict. tit. 58. dict. §. 2. Cald. dict. quæst. 22. dict. num. 60. & 61.*

18 Quod, ut vitare possint Legislatores, hujusmodi spoliatos invitant cum cognitione summaria, & breviori, ut vitent discordias, & rixas prout vitare debent: quod quidem discursum mihi probant concludenter ita intelligendi ex ratione publicæ utilitatis *Gatil. lib. 1. observ. 7. num. 5. Posth. de manuten. observ.*

servat. 77. num. 10. junctis, quæ Menoch. recuper. remed. 1. num. 312. & 313. ex l. 1. Cod. quando liceat unicuique, sine jud. Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst. 1. num. 30.

19 Quinto tandem, quia procedimentum summariæ non censetur prospicere utilitati spoliatorum privatæ, sed principaliter bono publico in comprimenda breviter, & quantum fieri possit, spoliantis audaciâ, qui est primarius Legislatorum finis: Menoch. recuper. in prælud. num. 49. & 53. & rem. 1. num. 29. & 296. & remed. 5. num. 80. & remed. 9. num. 11. & remed. 13. numer. 1. Portug. 2. part. cap. 33. à num. 4. & 12. & 13. Fermosin. in cap. 2. de ordin. cognit. quæst. 5. numer. 6. & in cap. 1. de restit. spoliat. quæst. 1. numer.

20 A fine autem cõsequendo intelligitur intentum legis, sicut quilibet actus intelligitur, & denominatur, & regulatur: cum pluribus Giurb. in consuetud. Senat. Meßan. cap. 1. gloss. 14. part. 1. num. 112. quo laudato cum alijs Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 14. numer. 65. Moraes de execut. lib. 1. cap. 2. numer.

21 Contrarium tamen, nempe viam summariæ principaliter inductam fuisse in utilitatem privatam spoliatorum, suadent aliquæ rationes: quarum prima sistit in eo, quod præcipuum fundamentum inducendi remedia possessoria fuit in utilitatem spoliati, cujus interest ne à sua possessione amovendus sit, sine actu judiciali: ita Menoch. recuper. remed. 1. numer. 111. Fermosin. in cap. 1. de restit. spoliat. quæst. 1. à numer. 2. cum sequent.

22 Secunda sistit in eo, quod totus finis Legislatorum est in eo, quod restitutio fiat, spoliium purgetur, & possessio spoliato tradatur: ex cap. si res 14. quæst. 6. Menoch. recuper. remed. 15. num. 246. Fermosin. dict. quæst. 1. num. 10. & num. 19. cum plurib.

23 Ita ut iudex ex officio, etiam

spoliato non petente, possit cogere, si vult, ad possessionis restitutionem: tradit Menoch. dict. remed. 15. dict. num. 246.

24 Tertia sistit in eo, quod maius commodum ex hac viâ summariâ cedit spoliato in restitutione possessionis, quâ reipublicæ in comprimenda spoliatoris audacia: prout in simili ostendit Moraes de execut. lib. 1. cap. 3. num. 20. ex l. 2. ff. ad municip. & Barbof. 1. part. l. 1. num. 60. ff. solut. matrim. sentit Fermosin. dict. quæst. 1. num. 10.

25 Quarta tandem deduci potest ex Ord. lib. 3. tit. 48. in princip. ibi: Nam constrangendo ao actor: inducendo ut dicebamus dubitat. 43. num. 14. & ex Ord. dict. tit. 48. §. 3. ibi: Poderia ser em perjuizo dos esbulhados, prout arguebamus dict. dubitat. 43. à numer. 6.

### Distinctio amplectenda.

26 Quibus omnibus perpensis, tenendum videtur, quod dum Legislator noster dict. lib. 3. dict. tit. 48. tendit ad coercendam spoliantium audaciam, & auferendam ab eis alienam possessionem citius, & summariè, sanxit primario in utilitatem publicam, quanvis secundario resultet spoliati utilitas: Menoch. recuper. remed. 1. num. 29. ibi: Coerceatur audacia favore publici commodi: & suadent fundamenta, de quibus supra à num. 6. cum sequentib.

27 Dum autem tendit ad hoc, ut spoliati citius restituantur, & ut iudex summariè dejectis subveniant, primario dicitur lata in favorem spoliatorum, quanvis secundaria resultet utilitas publica in coercendâ spoliantium audaciâ: ut suadent rationes, de quibus supra à numer. 21. quod non est novum, ut lex à diversis respectibus denominetur: Gom. de Moraes lib. 1. cap. 2. num. 10. ex gloss.